BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /TTr-BGDĐT

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày      tháng     năm 2017

TỜ TRÌNH
Đề nghị xây dựng dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật giáo dục
Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ
Thực hiện Nghị quyết số 718/NQ-UBTVQH13 ngày 02/01/2014 của Ủy ban thường vụ Quốc hội ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Quyết định số 251/QĐ-TTg ngày 13/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ về tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 12/2016, Bộ Giáo dục và Đào tạo kính trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị xây dựng dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH
 Luật giáo dục được Quốc hội thông qua ngày 14/6/2005, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục được Quốc hội thông qua ngày 25/11/2009 (sau đây gọi chung là Luật giáo dục) đã tạo cơ sở pháp lý quan trọng cho tổ chức và hoạt động giáo dục. Qua 11 năm thực hiện, Luật giáo dục đã góp phần phát triển sự nghiệp giáo dục, nâng cao trình độ dân trí và chất lượng nguồn nhân lực, góp phần đào tạo nhân tài cho đất nước. Tuy nhiên, thực tiễn quá trình thực hiện Luật giáo dục đã đặt ra yêu cầu phải tiếp tục hoàn thiện bởi một số lý do sau đây:
Một là, việc sửa đổi Luật giáo dục phù hợp với Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/01/2013 của hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

Hai là, sửa đổi Luật giáo dục phù hợp, thống nhất với các Luật chuyên ngành: Luật giáo dục đại học 2012, Luật giáo dục nghề nghiệp 2014; phù hợp, đồng bộ, thống nhất với các Luật có liên quan mới được ban hành trong thời gian gần đây: Luật đầu tư 2015, Luật sửa đổi, bổ sung Luật đầu tư về danh mục ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện 2016; Luật Doanh nghiệp 2015; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015, Luật tổ chức chính quyền địa phương 2015, Luật tổ chức chính phủ 2015…

Ba là, sửa đổi Luật giáo dục phù hợp với thực tiễn thi hành Luật giáo dục về: Cơ cấu hệ thống giáo dục quốc dân, khung trình độ quốc gia Việt nam, thi tốt nghiệp cấp học phổ thông; chương trình, sách giáo khoa; thời gian đào tạo các các cấp học và trình độ đào tạo… tiếp tục thực hiện phân cấp mạnh mẽ hơn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục.
Bên cạnh đó, trong bối cảnh Việt Nam mở cửa, tham gia hội nhập ngày càng sâu rộng vào các quan hệ kinh tế thế giới, việc sửa đổi Luật giáo dục nhằm phù hợp với các cam kết quốc tế, các điều ước quốc tế mà Việt Nam đã ký kết hoặc là thành viên. Vì vậy, việc nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Luật giáo dục là cần thiết.

II. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VÀ NGUYÊN TẮC XÂY DỰNG DỰ ÁN LUẬT
Việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục được thực hiện theo các quan điểm chỉ đạo và nguyên tắc sau:

1. Đường lối, quan điểm của Đảng và các chủ trương, chính sách về giáo dục phải được quán triệt trong quá trình sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục. Đặc biệt là các quan điểm về giáo dục đã được xác định trong Nghị quyết Trung ương 2 khoá X, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ X và Thông báo số 242-TB/TW ngày 15/4/2009 của Ban chấp hành Trung ương thông báo kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 2 khoá VIII, phương hướng phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2020; Nghị quyết số 142/2016/QH13 ngày 12/4/2016 của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị Trương ương 8 (Khóa XI) Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.
2. Việc sửa đổi, bổ sung Luật giáo dục phải xuất phát từ những đòi hỏi khách quan và tạo cơ sở pháp lý để giải quyết các vấn đề thực sự bức xúc trong thực tiễn, góp phần tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức và hoạt động giáo dục và trong công tác quản lý giáo dục, góp phần đổi mới giáo dục và thực hiện "Phát triển giáo dục là quốc sách hàng đầu nhằm nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài".

3. Các quy định của dự án Luật phải phù hợp, thống nhất, đồng bộ với quy định của Hiến pháp, các bộ luật và luật hiện hành; phù hợp với các cam kết và điều ước quốc tế mà Việt Nam đã ký kết hoặc là thành viên.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH CỦA DỰ ÁN LUẬT
Dự án này chỉ sửa đổi, bổ sung một số vấn đề phù hợp với Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 về phổ cập giáo dục trung học; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Hội nghị Trương ương 8 (Khóa XI) Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế về đổi mới chương trình, hình thức và phương pháp thi, kiểm tra, đánh giá kết quả, hoàn thiện hệ thống giáo dục, tăng quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm xã hội của các cơ sở giáo dục; Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.
IV. MỤC TIÊU VÀ NỘI DUNG CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG LUẬT

1. Chính sách 1

1.1. Mục tiêu của chính sách: tuân thủ quy định của Hiến pháp 2013 phù hợp, thống nhất với các quy định của pháp luật hiện hành, có cơ cấu và phương thức giáo dục hợp lý, xây dựng nền giáo dục mở, thực học, dạy tốt học tốt, nâng cao chất lượng đào tạo, góp phần hội nhập quốc tế về hệ thống giáo dục.
1.2. Nội dung chính sách: sửa đổi, bổ sung hệ thống giáo dục quốc dân và quy định từng bước phổ cập trung học. Sửa đổi hệ thống giáo dục theo hướng mở, linh hoạt, liên thông giữa các cấp học và trình độ đào tạo.
1.3. Giải pháp thực hiện chính sách và lý do lựa chọn giải pháp
1.3.1. Sửa đổi, bổ sung hệ thống giáo dục quốc dân về hình thức giáo dục, các cấp học và trình độ đào tạo của hệ thống giáo dục quốc dân

Lý do lựa chọn giải pháp: sửa đổi, bổ sung hình thức giáo dục và cơ cấu hệ thống giáo dục quốc dân phù hợp với điều kiện cụ thể phát triển giáo dục và xu thế phát triển giáo dục của thế giới.
1.3.2. Sửa đổi, bổ sung cấp học phổ cập giáo dục, bổ sung nội dung từng bước phổ cập giáo dục trung học để làm cơ sở cho các địa phương đầu tư thực hiện phổ cập đối với cấp trung học phổ thông sau khi hoàn thành phổ cập trung học cơ sở.
Lý do lựa chọn giải pháp: bảo đảm tuân thủ quy định của Hiến pháp 2013, phù hợp với thực tiễn triển khai công tác phổ cập giáo dục.
2. Chính sách 2

2.1. Mục tiêu của chính sách: tạo chuyển biến căn bản, toàn diện về chất lượng và hiệu quả giáo dục phổ thông; góp phần chuyển nền giáo dục nặng về truyền thụ kiến thức sang nền giáo dục phát triển toàn diện cả về phẩm chất và năng lực; tập trung phát triển trí tuệ, thể chất hình thành phẩm chất, năng lực công dân, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng giáo dục lý tưởng, truyền thống, đạo đức, lối sống, vận dụng kiến thức vào thực tiễn của học sinh.
2.2. Nội dung của chính sách: sửa đổi, bổ sung nội dung thời gian và độ tuổi trong các cấp học, mục tiêu, chương trình và sách giáo khoa, cấp bằng tốt nghiệp trung học phổ thông.
2.3. Giải pháp thực hiện chính sách và lý do lựa chọn giải pháp
2.3.1. Sửa đổi, bổ sung các cấp học trong giáo dục phổ thông gồm giáo dục tiểu học, giáo dục trung học cơ sở (giai đoạn giáo dục cơ bản) và giáo dục trung học phổ thông (giai đoạn định hướng nghề nghiệp); không quy định độ tuổi cụ thể ở các cấp học.
Lý do lựa chọn giải pháp: phù hợp với Nghị quyết 29 và thực tiễn thi hành, xây dựng một nền giáo dục mở, khuyến khích học tập suốt đời, đáp ứng yêu cầu phân luồng sau trung học, tiếp cận giáo dục nghề nghiệp và chuẩn bị cho giai đoạn sau phổ thông.
2.3.2. Sửa đổi mục tiêu của giáo dục phổ thông là tập trung phát triển trí tuệ, thể chất, hình thành phẩm chất, năng lực công dân, phát hiện và bồi dưỡng năng khiếu, định hướng nghề nghiệp cho học sinh. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng giáo dục lý tưởng, truyền thống văn hóa, lịch sử, đạo đức, lối sống, ngoại ngữ, tin học, năng lực và kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tiễn. Phát triển khả năng sáng tạo, tự học, khuyến khích học tập suốt đời.

Lý do lựa chọn giải pháp: phù hợp với quan điểm chỉ đạo của Đảng tại Nghị quyết 29, Nghị quyết 88 của Quốc hội về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.
2.3.3. Sửa đổi chương trình giáo dục phổ thông và sách giáo khoa phù hợp với điều kiện thực tiễn về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, kỹ thuật của nhà trường và khả năng tiếp thu của học sinh. Thực hiện một chương trình giáo dục phổ thông thống nhất nhưng mềm dẻo, linh hoạt. Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình giáo dục phổ thông, quy định những yêu cầu về phẩm chất và năng lực học sinh cần đạt được sau mỗi cấp học, những lĩnh vực và nội dung giáo dục bắt buộc đối với tất cả học sinh trên phạm vi toàn quốc. Ủy ban nhân dân tỉnh và thành phố trực thuộc trung ương tổ chức biên soạn bổ sung những nội dung về đặc điểm lịch sử, văn hóa và kinh tế - xã hội của địa phương; đồng thời dành thời lượng cho cơ sở giáo dục chủ động vận dụng để xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường.
Lý do lựa chọn giải pháp: phù hợp với quan điểm chỉ đạo của Đảng tại Nghị quyết 29, Nghị quyết 88 của Quốc hội về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

2.3.4. Sửa đổi, bổ sung thi và đánh giá kết quả học tập của học sinh, thi và công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông theo hướng gọn nhẹ, giảm áp lực và tốn kém cho xã hội mà vẫn đảm bảo độ tin cậy, trung thực, đánh giá đúng năng lực học sinh, cung cấp dữ liệu cho việc tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học.
Lý do lựa chọn giải pháp: phù hợp với quan điểm chỉ đạo của Đảng tại Nghị quyết 29, Nghị quyết 88 của Quốc hội về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; thực tiễn hoạt động giáo dục của Việt Nam và các nước trong khu vực và quốc tế.

3. Chính sách 3
3.1. Mục tiêu của chính sách: Tập trung đào tạo nhân lực trình độ cao, bồi dưỡng nhân tài, phát triển phẩm chất và năng lực tự học, tự làm giàu tri thức, sáng tạo của người học. Đổi mới giáo dục đại học và sau đại học theo hướng hiện đại, phù hợp với từng trình độ đào tạo và việc phân tầng của hệ thống giáo dục đại học; phù hợp với giáo dục đại học của các nước trong khu vực và quốc tế.
3.2. Nội dung của chính sách: đổi mới thời gian đào tạo các trình độ của giáo đại học, đáp ứng yêu cầu chuẩn hóa, hiện đại hóa giáo dục đại học, yêu cầu hội nhập quốc tế.
3.3. Giải pháp thực hiện chính sách và lý do lựa chọn giải pháp
Các chương trình đào tạo trình độ đại học tiếp nhận người đã tốt nghiệp trung học phổ thông; người đã tốt nghiệp trình độ trung cấp và đã học và thi đạt yêu cầu đủ khối lượng kiến thức văn hóa trung học phổ thông theo quy định; người đã tốt nghiệp trình độ cao đẳng. Chương trình đào tạo, thời gian đào tạo trình độ đại học được sửa đổi phù hợp với từng trình độ đầu vào. Người tốt nghiệp trình độ đại học có thể học tiếp lên thạc sĩ theo hướng chuyên môn phù hợp hoặc được nhận vào học các hướng chuyên môn khác nếu đáp ứng được điều kiện của chương trình đào tạo. Người tốt nghiệp trình độ đại học có kết quả học tập xuất sắc có thể được xét tuyển thẳng vào chương trình đào tạo trình độ tiến sĩ đúng hướng chuyên môn ở trình độ đại học.
Lý do lựa chọn giải pháp: phù hợp với quan điểm chỉ đạo của Đảng tại Nghị quyết 29, thực tiễn tổ chức đào tạo và chủ động hội nhập quốc tế.
4. Chính sách 4

4.1. Mục tiêu của chính sách: phù hợp với thẩm quyền quy định điều kiện đầu tư trong lĩnh vực giáo dục quy định tại Luật đầu tư và Luật giáo dục nghề nghiệp.
4.2. Nội dung của chính sách: sửa đổi thẩm quyền quy định cụ thể điều kiện, thủ tục thành lập, điều kiện, thủ tục cho phép hoạt động giáo dục đối với nhà trường ở các cấp học và trình độ đào tạo.

4.3. Giải pháp thực hiện chính sách và lý do lựa chọn giải pháp
Sửa đổi thẩm quyền quy định điều kiện, thủ tục thành lập, cho phép hoạt động giáo dục từ thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ (đối với đại học), Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (đối với nhà trường ở các cấp học và cơ sở giáo dục khác) thành thẩm quyền của Chính phủ.
Lý do lựa chọn giải pháp: việc sửa đổi đảm bảo phù hợp, thống nhất với các quy định của Luật đầu tư.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM THI HÀNH VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

Các nội dung của dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục đề xuất nhằm đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đảm bảo phù hợp với quan điểm chỉ đạo của Đảng, chính sách và pháp luật của nhà nước. Do vậy, để đảm bảo triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục khi được Quốc hội thông qua, về cơ bản các cơ quan, tổ chức, cá nhân vẫn sử dụng nguồn lực tài chính và nhân lực hiện hành.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH QUỐC HỘI
· Thời gian trình Chính phủ: tháng 5/2018

· Thời gian trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội: tháng 9/2018
· Thời gian trình Quốc hội thông qua: tháng 10/2018
Trên đây là đề nghị xây dựng dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luât giáo dục. Kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
(Xin gửi kèm theo: Báo cáo đánh giá tác động của chính sách; Báo cáo rà soát hệ thống pháp luật có liên quan; đề cương dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục).

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Ủy ban VHGDTNTNNĐ của QH;
- Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT, PC.
	BỘ TRƯỞNG

Phùng Xuân Nhạ

1
7